

PRESSEMEDDELSE:

Dansk film på vej om oprør i Peru

Peru er på randen af sammenbrud efter et langvarigt opgør om råstofferne i landets Amazon-regnskove. Blodige sammenstød mellem politi og landets oprindelige befolkning har præget landet gennem længere tid og Peru's premiereminister, Yehude Simon er netop gået af. Nu er der en dansk dokumentarfilm på vej om oprøret i Peru. Det er instruktørerne Hans la Cour og Michael Christoffersen, der står bag filmen. Michael Christoffersen har tidligere instrueret den prisvindende dokumentarfilm om sagen imod Slobodan Milosevic, og han er medinstruktør og producer på en film om retssagen imod Saddam Hussein.

Sammen med Hans la Cour er Michel Christoffersen nu igen i gang med at følge en retssag. Denne gang i en retssal i Peru, hvor 30 Amazon-indianere er på anklagebænken i forbindelse med de aktuelle optøjer. Sagen startede sidste år, da indianerne besatte et olieselskabs landingsbane i protest imod selskabets forurening og udnyttelse af lokalbefolkningernes ressourcer. Det førte til et voldsomt sammenstød mellem kampklædt politi og indianere, hvor to mennesker mistede livet.

- Den svage part i Perus spil om de enorme råstoffer, som landet besidder, er den oprindelige befolkning. Og det er derfor, at indianerne i desperation bekæmper regeringen, dens politi og de udenlandske selskaber. Den historie, vi følger, er et koncentreret og veldokumenteret eksempel på denne voldsomme konflikt, siger Michael Christoffersen, der har kunnet udnytte, at en stor del af konflikten er dokumenteret med private videooptagelser

Det er de århusianske filmselskaber, Radiator Film og ABC Film, der står bag filmen. Hos Radiator Film glæder producent Henrik Underbjerg sig over, at konflikten i Peru nu kommer ud til en bredere befolkning.

- Det er en voldsom konflikt, som vi først lige er begyndt at høre om her i Danmark, og det bliver meget spændende, hvad Hans la Cour og Michael Christoffersen kan få ud af de skelsættende begivenheder, siger Henrik Underbjerg.

Udover Radiator Film og ABC Film, er det DR, Den Vestdanske Filmpulje og Det Danske Filminstitut, der står bag filmen, som også har fået støtte fra Danida. Dokumentarfilmen skal vises på DR, men hvornår er for tidligt at sige, da retssagen stadig er i gang. Konflikterne i Peru startede, da regeringen gav udenlandske firmaer lov til at udvinde råstoffer i jungleområder, der var de oprindelige folks hjem. Det fik indbyggerne til i første omgang at besætte en lufthavn og siden eskalerede konflikten. Sammen med advokaten for de oprindelige folk tager dokumentarfilmen udgangspunkt i besættelsen af lufthavnen og forsøger at afdække, hvad der skete - imens junglens advokat skal finde de rigtige skurke.

ABC FILM/RADIATORFILM